

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

02.05.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశవ్యాప్తంగా లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ర్యాలీలు, రోడ్ షోలు నిర్వహిస్తున్నారు.
2. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లో జరిగే నాలుగు ర్యాలీల్లో పాల్గొని ప్రసంగించనున్నారు.
3. తెలంగాణలో జరిగే లోక్ సభ ఎన్నికల పోలింగ్ సమయాన్ని గంట పాటు పొడిగిస్తూ ఎన్నికల సంఘం నిర్ణయం తీసుకుంది.
4. 2025 పద్మ అవార్డుల కోసం ఆన్ లైన్ లో నామినేషన్లు, సిఫారసుల స్వీకరణ ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది.
5. ఈరోజు సాయంత్రం హైదరాబాద్ లోని ఉప్పల్ స్టేడియంలో జరిగే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో తలపడుతుంది.

.....

థర్డ్ ఫేజ్

దేశవ్యాప్తంగా లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ర్యాలీలు, రోడ్ షోలు నిర్వహిస్తున్నారు. గుజరాత్ లో ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీలు ప్రయత్నిస్తున్నాయి. ఈ రాష్ట్రంలో ఈనెల 7వ తేదీన ఒకే విడతలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లో జరిగే నాలుగు ర్యాలీల్లో పాల్గొని ప్రసంగించనున్నారు. ఆనంద్, సురేంద్రనగర్, జనాగఢ్, జామ్ నగర్ లలో ప్రధాని ర్యాలీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. కాంగ్రెస్ నేత, రాజస్థాన్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి అశోక్ గెహ్లాట్ ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లో విలేకరుల సమావేశంలో పాల్గొంటారు. మరోవైపు, భావ్ నగర్, భరూచ్ లో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా సునీత కేత్రీవాల రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు.

ఉత్తరప్రదేశ్ లో, చాలా మంది స్టార్ క్యాంపెయినర్లు ఈరోజు రాజకీయ ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. బీజేపీ తమ అభ్యర్థుల కోసం సీనియర్ బీజేపీ నాయకుడు, కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా- బరేలీ, బదయున్, సీతాపూర్ జిల్లాలలో ఎన్నిక ప్రచారం చేస్తారని ఆకాశవాణి ప్రతీనిధి తెలియజేశారు. సాయంత్రం లక్నోలో అమిత్ షా

నాయకత్వంలో పార్టీ సంస్థాగత సమావేశం కూడా జరుగుతుంది. మైన్పురి లోక్సభ నియోజకవర్గంలో బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు, రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు, బహుజన్ సమాజ్ పార్టీ అధినేత్రి మాయావతి కూడా అక్కడ ప్రసంగిస్తారు.

.....

MP CAMPAIGNING

మధ్యప్రదేశ్ లో మూడవ, నాల్గవ దశ ఎన్నికలకు ప్రచారం తారాస్థాయికి చేరుకుంది. ప్రధాన పార్టీలకు చెందిన స్టార్ క్యాంపెయిన్లకు తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ప్రచారం నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ రెండు దశల్లో మొత్తం 17 స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఈరోజు సాగర్ లోక్ సభ పరిధిలోని సిరోంజ్ లో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ ఈరోజు మొరెనాలో జరిగే సభలో పాల్గొంటారు. మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ ఇంఛార్జ్ జితేంద్ర సింగ్, రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు జితు పట్వారీ, మాజీ కేంద్ర మంత్రి అరుణ్ యాదవ్ లు మొరెనా గ్వాలియర్ లో ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. మధ్యప్రదేశ్ లో ఓటింగ్ శాతాన్ని పెంచేందుకు ఎన్నికల ముఖ్య అధికారి అనుపమ్ రాజన్ ఛలే బూత్ కీ ఓర్ ప్రచారాన్ని సహోర్ జిల్లా బిల్కిస్ గంజ్ కంకర్ ఖేడా గ్రామాల్లో నిన్న ప్రారంభించారు.

.....

TELANGANA CAMPAIGN-AMIT SHAH

తెలంగాణలో ఎన్నికల ప్రచారాన్ని అన్ని పార్టీలు ముమ్మరం చేశాయి. నిన్న సాయంత్రం బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ షా రోడ్ షోలో పాల్గొన్నారు. హైదరాబాద్ పార్లమెంటు అభ్యర్థి మాధవీలతకు మద్దతుగా ప్రచారం నిర్వహిస్తూ.. గత కొన్నేళ్లుగా హైదరాబాద్ స్థానం నుంచి రజాకార్ల వారసులు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్నారని ఈసారి మాత్రం బీజేపీ అభ్యర్థి మాధవీలతను పార్లమెంటుకు పంపాలని ప్రజలను కోరారు. మరోపక్క పీసీసీ అధ్యక్షుడు, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి హైదరాబాద్ లోని మూసాపేట్ లో రోడ్ షో నిర్వహించారు. ఈ ఎన్నికల్లో రిజర్వేషన్లు ప్రధాన అంశమని ఆయన పేర్కొంటూ.. బీజేపీకి 400 సీట్లు దాటితే రిజర్వేషన్లు రద్దవుతాయని ఆరోపించారు. ఇండి అలెయన్స్ మాత్రమే బీసీ రిజర్వేషన్లను ముందుకు తీసుకెళ్తుందని అన్నారు. బీఆర్ఎస్ అధినేత, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావు గత రాత్రి మహబూబాబాద్ రోడ్ షో పాల్గొంటుండగా అతనిపై 48 గంటల ప్రచార నిషేధ ఉత్తర్వులను ఎన్నికల సంఘం అందజేసింది. తనపై ఎన్నికల సంఘం పనిగట్టుకుని చర్యలకు పూనుకుందని కేసీఆర్ ఆరోపించారు.

.....

TELANGANA POLLING EXTENSION

తెలంగాణలో జరిగే లోక్ సభ ఎన్నికల పోలింగ్ సమయం గంట పాటు పొడిగిస్తూ ఎన్నికల సంఘం నిర్ణయం తీసుకుంది. వందకు పైగా శాసన సభా స్థానాలు కలిగి ఉన్న 17 లోక్ సభ స్థానాల్లో పోలింగ్ ఉదయం 7 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 6 వరకు కొనసాగుతుంది. తెలంగాణ ఎన్నికల ముఖ్య అధికారి వికాస్ రాజ్ విజ్ఞప్తి మేరకు కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం ఈ మేరకు నిర్ణయం తీసుకుంది. ఈ నిర్ణయంతో వామపక్ష ఉగ్రవాదం ఉన్న సెగ్మెంట్స్ ను మినహాయించి 106 సెగ్మెంట్లలో సాయంత్రం 6 గంటల వరకు పోలింగ్ కొనసాగనున్నది. తెలంగాణలోని అన్ని రాజకీయ పక్షాలు ఎన్నికల పోలింగ్ సమయాన్ని పెంచాలని రాష్ట్ర ఎన్నికల అధికారికి ఇచ్చిన విజ్ఞాపనలపై కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం అనుకూలంగా నిర్ణయం తీసుకుంది.

.....

TELANGANA-BRS CHIEF

మాజీ ముఖ్యమంత్రి, బీఆర్ఎస్ అధినేత కే.చంద్రశేఖర్ రావుపై 48 గంటల ప్రచార నిషేధాన్ని ఎన్నికల సంఘం విధించిన నేపథ్యంలో ఆయన మహబూబాబాద్ లో పాల్గొంటున్న ఎన్నికల సభను రాత్రి 8 గంటలకు ముందే ముగించారు. వరుసగా 8వ రోజు బస్సు యాత్ర ద్వారా ప్రచారం నిర్వహిస్తున్న చంద్రశేఖర్ రావుపై గత రాత్రి 8 గంటల నుంచి 48 గంటల పాటు ప్రచార నిషేధం అమలవుతుంది. ఎన్నికల నియమావళిని ఉల్లంగిస్తూ చేసిన వ్యాఖ్యలపై అందిన ఫిర్యాదు ఆధారంగా ఎన్నికల సంఘం ఆయనపై నిషేధం విధించింది. ఈ నిషేధ సమయంలో బహిరంగ సభలు, ప్రదర్శనలు, ర్యాలీలు, రోడ్ షోలు, ఇంటర్వ్యూలాంటివి ఏవీ కూడా ఇవ్వడానికి వీలు లేదు. సిరిసిల్ల పట్టణంలో పత్రికా సమావేశంలో కేసీఆర్ చేసిన అభ్యంతరకర వ్యాఖ్యలపై కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎన్నికల సంఘానికి గత నెల 6న ఫిర్యాదు చేసింది. తదనంతరం ఎన్నికల సంఘం కేసీఆర్ కు షోకాజ్ నోటీసులు జారీ చేయడంతో గత నెల 23వ తేదీన కేసీఆర్ ఎన్నికల సంఘానికి బదులిస్తూ.. తనెలాంటి అభ్యంతర కర వ్యాఖ్యలు చేయలేదని, తను మాట్లాడదలిచే ప్రసంగ ప్రకటన అనువాద సందర్భంగా మార్చబడిందని పేర్కొన్నారు. కేసీఆర్ సమాధానానికి సంతృప్తి చెందని ఎన్నికల సంఘం కేసీఆర్ ఎన్నికల నియమావళిని ఉల్లంగించారని నిర్ధారించి నిషేధం విధించింది.

.....

పద్మ అవార్డ్స్

2025 పద్మ అవార్డ్స్ కోసం ఆన్ లైన్ లో నామినేషన్లు, సిఫారసుల స్వీకరణ ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ డబ్ల్యూ.డబ్ల్యూ. డబ్ల్యూ.అవార్డ్స్. గౌ. ఇన్ ద్వారా నామినేషన్లు,సిఫారసులను స్వీకరిస్తారు. దేశంలోని పౌర పురస్కారాల్లో పద్మ విభూషణ్, పద్మభూషణ్ ,పద్మశ్రీ పురస్కారాలు అత్యున్నతమైనవిగా భావిస్తారు. 1954లో ఈ అవార్డులలో నెలకొల్పారు .ప్రతి ఏటా గణతంత్ర దినోత్సవం

సందర్భంగా ఈ పురస్కారాలను ప్రకటిస్తారు పద్మ పురస్కారాలను ప్రజా పురస్కారాలుగా మార్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

.....

CHENNAI-UMA RAMANAN

ప్రముఖ ప్లే బ్యాక్ సింగర్ ఉమా రమణన్ ఈరోజు చెన్నైలో మరణించారు. ఆమె వయసు 72 సంవత్సరాలు. కర్ణాటక సంగీత విద్వాంసురాలైన ఉమా రమణన్ దాదాపు మూడు దశాబ్దాలకు పైగా 6000 సంగీత కచేరీలు చేశారు. ప్రముఖ సినీ సంగీత దర్శకులు ఇళయరాజు స్వరపరిచిన పాటలు ఆమెకు ఎంతో గుర్తింపు తెచ్చిపెట్టాయి. ఆమె భర్త A.V.రమణన్ కూడా సంగీత విద్వాంసులు, అనేక టీవీ కార్యక్రమాలకు మ్యూజికల్ హోస్ట్ గా పని చేశారు.

.....

ఐపీఎల్

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు సాయంత్రం 7.30 గంటలకు హైదరాబాద్ లోని ఉప్పల్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో తలపడుతుంది. రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు ఆడిన 9 మ్యాచ్ లో 8 మ్యాచ్ లు గెలిచి అగ్రస్థానంలో కొనసాగుతుండగా హైదరాబాద్ జట్టు ఆడిన 9 మ్యాచ్ లు 5 మ్యాచ్ లు గెలిచి 5వ స్థానంలో కొనసాగుతుంది. కాగా.. నిన్న చెన్నైలోని చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ పై 7 వికెట్లతో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు విజయాన్ని సాధించింది.

.....

The campaign for the third phases of Lok Sabha elections has intensified, as the leaders of various political parties holds rallies and road shows across the country to garner support in favour of their party's candidates.

In Gujarat, campaigning for the Lok Sabha polls is going on in full swing. All the political parties are trying their best to woo the voters. The entire state will go to polls in single phase on the 7th of May.

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address four rallies in the state today. The PM will address rallies in Anand, Surendranagar, Junagadh, and Jamnagar today. Congress leader and Rajasthan's former Chief Minister Ashok Gehlot will address a press conference in Ahmedabad today.

On the other hand, AAP leader Sunita Kejariwal will hold road shows in Botad and Dediapada in favour of AAP candidates of Bhavnagar and Bharuch.

In Uttar Pradesh, many star campaigners will be in the political battleground today. AIR correspondent reports that Senior BJP leader and Union Minister Amit Shah will campaign in Bareilly, Badayun and Sitapur districts for BJP party candidates. Later in the evening, he will head a party organisational meeting in Lucknow.

Clash of Titans will be in the political battleground of Mainpuri Lok Sabha constituency, where Senior BJP leader and Chief Minister of State Yogi Adityanath will hold a road show, while Bahujan Samaj Party Supremo Mayawati will also address a rally there.

Samajwadi Party Chief Akhilesh Yadav will address political rallies in Badayun and Aonla Loksabha constituencies today. Rashtriya Lok Dal Chief Jayant Chaudhari will address a political gathering in sadabad area of Hathras Loksabha constituency.

<><><>

The Election Commission has banned former Telangana Chief Minister and BRS chief K Chandrashekar Rao from campaigning for 48 hours for making alleged derogatory and objectionable statements against the Congress party. His ban became effective from 8:00 PM yesterday.

The Commission directed Chandrashekar Rao, not to hold any public meetings, public processions, public rallies, shows and interviews in media in connection with ongoing elections during this period. Earlier, the Congress party had complained with the poll body about K Chandrashekar's remarks in Sircilla, Telangana.

The Commission said, the political parties and leaders shall not make false statements, utterances without factual basis aimed at misleading the voters. The Commission said, criticism of other parties or their workers based on unverified allegations or on distortions shall be avoided.

<><><>

Online nominations and recommendations for the Padma Awards 2025 have begun. The last date for nominations for Padma Awards is the 15th of September 2024. The nominations/recommendations for Padma Awards will be received online on the Rashtriya Puraskar Portal **www.awards.gov.in**.

The Padma Awards, namely, Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards in the country. Instituted in 1954, these Awards are announced on the occasion of the Republic Day every year. The Home Ministry said that the government is committed to transforming the Padma Awards into People's Padma.

<><><>

India Meteorological Department has said heatwave to severe heatwave will

continue to prevail over West Bengal, Jharkhand, Odisha and Bihar till today. The IMD said, the similar conditions are also very likely over south Peninsular India till Friday. Heatwave is expected over Maharashtra, Rayalaseema, Gujarat, Tamil Nadu, and Andhra Pradesh during the next five days and over Central India till Sunday. The weather department further forecast the maximum temperatures to be in the range of 44 and 47 degrees Celsius over Gangetic West Bengal, East Jharkhand, north Odisha and Rayalaseema till Friday.

Rainfall and snowfall accompanied by thunderstorms and lightning is very likely over Jammu, Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Uttarakhand and Himachal Pradesh from the 3rd to the 6th of this month.

<><><>

Indian Chess Prodigy, Vaishali Ramesh Babu, has officially been awarded the title of Grandmaster by FIDE, the International Chess federation. This remarkable achievement makes Vaishali the third Indian female Grandmaster, joining Koneru Humpy and Harika Dronavalli.

Vaishali's promotion to Grandmaster title carries a unique distinction, as she and her brother, Rameshbabu Praggnanandhaa, became the world's first Grandmaster brother- sister duo.

<><><>

In IPL Cricket, today, Sunrisers Hyderabad will take on Rajasthan Royals in Hyderabad at 7:30 PM.

Currently Rajasthan leads the point table, having secured victory in eight out of nine matches.

TELANGANA CAMPAIGN-AMIT SHAH

In Telangana, top leaders of all major political parties have intensified their electioneering in the state. BJP senior leader and Union Minister Amit Shah held a roadshow in Hyderabad Lok Sabha constituency last evening. He campaigned for Hyderabad BJP candidate Madhavi Lata. Stating that the past many years, the inheritors of Rajakars are representing Hyderabad in parliament and urged people to send BP candidate this time to Parliament.

PCC President and Chief Minister A Revanth Reddy held a roadshow in Moosapet in Hyderabad last night. He said the agenda of this election is reservations. He alleged that the BJP will cancel reservations if voted to power again and that is the reason why it is insisting for 400 plus seats. He claimed only the INDI Alliance can take forward the BC reservations issue.

BRS Chief K Chandrasekhar Rao held a roadshow in Mahabubbad last night when ECI served orders barring him from campaigning for 48 hours. He alleged that the ECI's action is selective against him.

TELANGANA POLLING EXTENSION

Election Commission of India has extended the time of polling by one hour in over 100 Assembly segments in the limits of 17 Lok Sabha constituencies in the state. The polling will be conducted from 7AM to 6PM. The ECI gave its permission to this extent to the request made by Chief Electoral Officer of Telangana Vikas Raj. With this, except in Left Wing affected segments, remaining 106 Segments will have polling till 6PM. Earlier, the CEO informed the media that a request to extend the polling timings till 6 PM has been sent to the ECI following requests made by almost all major

political parties in the state.

MP CAMPAIGNING

Campaigning for the third and fourth phase of Lok Sabha elections in Madhya Pradesh is at its peak. Star campaigners of major political parties are leaving no stone unturned in garnering support for their respective candidates.

Voting will be held on 17 seats in these two phases in Madhya Pradesh.

CHENNAI-UMA RAMANAN

Distinguished playback singer, Uma Ramanan passed away in Chennai today. The 72 year old veteran singer has performed in over 6000 concerts spanning more than three decades. A trained classical singer, she acclaimed fame after venturing into singing playback singing for Music Maestro Ilayarajaa. Her husband A.V.Ramanan is also an acclaimed musician and was a TV host for many musical shows.

TELANGANA-BRS CHIEF

Former Telangana Chief Minister and BRS President K Chandrashekar Rao, has concluded his public meeting at Mahabubabad last evening before 8PM, as directed by Election Commission of India that barred him from campaign for 48 hours for his derogatory remarks made last month. He has been on 8th day Bus Yatra, when the 48-hour ban comes into force at 8 pm last evening.

Popularly known as KCR, Mr Rao has been barred by ECI from campaigning for 48 hours for his derogatory remarks against the Congress, thus violating the Model Code of Conduct.

The ECI strongly condemned KCR's impugned statements and barred him from holding any public meetings, public processions, public rallies, shows and interviews, and public utterances in media in connection with the ongoing election for two days. The Congress had complained to the Commission on 6th of last month about certain-objectionable- remarks issued by KCR at a press meet in Sircilla town.

The commission had earlier issued a show-cause notice to KCR over the alleged remarks. Responding to the notice on 23rd last month, KCR however, denied the charge. He pointed out that the meaning of his original statement has been lost in translation. He also said a few sentences were picked up out of context. He further stated that he had confined his criticism to the policies and programmes of the Congress and not gone into personal aspects of any Congress leader. After going through the content of the Congress complaint and KCR's reply, the commission found that the BRS chief has violated the provisions of the Model Code of Conduct.

CHENNAI-UMA RAMANAN

Distinguished playback singer, Uma Ramanan passed away in Chennai today. The 72 year old veteran singer has performed in over 6000 concerts spanning more than three decades. A trained classical singer, she acclaimed fame after venturing into singing playback singing for Music Maestro Ilayarajaa. Her husband A.V.Ramanan is also an acclaimed musician and was a TV host for many musical shows.

MAHARASHTRA-BJP RALLY

In Maharashtra, BJP leader and Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis hit

out at the former Chief Minister of Maharashtra and the MVA government for indulging in scams during the COVID pandemic. Addressing a public rally in Mumbai yesterday, Devendra Fadnavis claimed that while Prime Minister Narendra Modi was facilitating vaccine production in the country, the MVA government were indulged in scams like irregularities in supply of 'khichadi' (meal for labourers, homeless people) and procurement of body bags during COVID pandemic.

BJP Lok Sabha candidates Union Minister Piyush Goyal, Ujjwal Nikam and Mihir Kotecha were present at the rally.

Polling on the six Lok Sabha seats of Mumbai will take place in the fifth phase on 20 May.